
COMUNEDI S. ALESSIO SICULO(Città Metropolitana di Messina)

N3+ Reg. del O - 05-202(,
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

annuale dei lavori per l’anno 2024 e del programma triennale di beni e servizi anno 2024/2026

OGGETTO: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e dell’elenco
art. 37, commi1lett. a) e b) del D.Lgs.n. 36/2023 è s.m.i.)

L’anno duemilaventiquattro il giorno O£ del mese di Marzoalle ore-A di id e seguenti, nella
Casa Comunalee nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione,si è riunita -

la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presenze
)

1. Aliberti Domenico Sindaco A2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco l.3. Rigano Roberta
> Assessore L4. Lo Cascio Gianluca Assessore E5. Trischitta Rosario Assessore P

.

Nonsono intervenuti gli Assessori: A uu be La {

Presiedeil indaco) UE SFADACI
Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.
IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



3

LL Assessore o il Sindaco visto il documento istruttorio che precede,

proponealla Giunta Municipale, roguiglt |i pareri di Legge , di adottare il conseguente atto:

deliberativo.

‘LA GIUNTA MUNICIPALE

Eséminato Îl documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento

amministrativo, chesi assumea motivazione del presente provvedimento;

Visto l'' allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ art.1 lett. h)
comma1, L. R. n. 48/91 così come modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2006;

Visto .l' allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento,

reso dal responsabile dell’ ufficiodi ragioneria resoai sensi dell’ art.1 lett. h) comma 1,

L. R. n. 48/91 così some modificato dall’ cart.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in ordine

alla regolarità contabile;
i 7 n ” °

Visto l'art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;

Udita la proposta dell’ Assessore o del Sindaco;

A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

-*- DELIBERA '

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

1. Approvare, comein effetti approva, il documento istruttorio che precede in

premessacitato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanimeil presente afto

immediatamente esecutivo, per I° urgenza.



COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO
Provincia di Messina

PROPOSTADI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e

dell'elenco annuale dei lavori per l’anno 2024 e del programma triennale di beni e

servizi anno 2024/2026 (art. 37, commi1 lett. a) e b) del d.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i).

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2023,n. 36 ed in particolare l’articolo 37 il quale al comma1 prevede, che

“Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e

il programma triennale degli acquisti di benie servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della

programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per

ogni operala fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque

disponibile.
e al comma 2, il quale prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi

aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite

concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importosi stima pari o superiorea alla soglia di

cui all’articolo 50, comma1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza

europea di cui all’articolo 14, comma I, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo

l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo

l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria

superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza

del documento difattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in

amministrazione diretta non sonoinseriti nella programmazione. ”,

è al comma3, il quale prevede che “Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi

aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari 0 superiore alla soglia di cui

all’articolo 50, comma1, lettera b)”;

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 4, dell’ Allegato I.5 del Codice il quale prevede che “Nel

rispetto di quanto previsto all'articolo 37, comma1,del codice, nonché dei termini di cui ai commi

5 e 6 delpresente articolo, sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e

l'elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma”;

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 5, dell’Allegato 1.5 del Codice il quale prevede che

“ Successivamente alla adozione,il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito

istituzionale profilo del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei

contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di

eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo.

L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli

eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni,

ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al



primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal:comma4, e con pubblicazione in formato open
data presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente concedente. Le stazioni appaltanti

o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte

in mododa assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”;

Richiamato inoltre l'art. 5, comma 6, dell'Allegato I.5 del Codice, il quale prevede che “Entro

novanta giorni dalla data di dall'entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e gli

enti concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedonoall'aggiornamento del programma
triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Lealtre stazioni appaltanti e gli altri enti

concedenti approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli

effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l'ordinamento proprio di ciascuna

amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 172 del testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000,n. Z6T

Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori

dell’anno 2024 e il programma triennale dei beni e servizi redatti, sulla base del precedente

programma triennale secondoil sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle proposte

ed informazioni formulate dai responsabili del procedimento e delle determinazioni assunte dalla

Giunta Comunale, di cui all'allegato I, così composto:
Per i Lavori

°

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
- Scheda D: Elencodegli interventi del programma;
- Scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale;
-Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma
triennale e non riproposti e non avviati;

Per i beni e servizi
- Scheda G: Quadrodelle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda H: Elenco degli acquisti del programma
- Scheda I: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma
triennale e non riproposti e non avviati.

Visto quindi che:
e il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della competenza

potenziata e devonoessere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione;

e il Programma triennaledei lavori pubblici, il programma triennale dei beni e serviziedi relativi
schemi approvati ai sensi degli art. 5 e 6 dell’Allegato 1.5 del Codice, prevedono che le opere

vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione secondo i criteri di cui al medesimo

Allegato I.5;
e in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di

bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici con un

cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza,

funzionale alla predisposizionedel bilancio di previsione (vedi Allegato III);

Visto il cronoprogrammadi spesa per l’attuazione del programma triennale dei lavori pubblici, che

si allega al presente provvedimento;



Richiamato inoltre l’art. 3, comma 13, dell'Allegato ‘1.5 del Codice, il quale prevede che “Le

‘stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la

struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici. AI

fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di norma, individuato nel referente unico

dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta dell'amministrazione”;

Vista la Delibera di G.M. n. 114 del 07-09-2023 avente oggetto: “NOMINA DEL REFERENTE

PER LA REDAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026

E DELL'ELENCO ANNUALE 2024 E DEL REFERENTE PER LA REDAZIONE DEL

PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026, AI

SENSI DEL D.LGS. N. 36/2023, NELLA FIGURA DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICA”;
Richiamato inoltre l’art. 1, commi 512 della legge distabilità 2016 (1. 208/2015) secondo cui “a/
fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di benie servizi informatici e

di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti peri benie servizi
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico

consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica

(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri
|

approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le

centrali di committenza regionali, peri beni e i servizi disponibili pressogli stessi soggetti”;
Precisato che ai sensi dell’art. 6, comma 12deldell’Allegato I.5 al Codice stabilisce che: “L'elenco

delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro, che le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti prevedonodi inserire nel programma triennale, è comunicato dalle medesime amministrazioni, entro
il mesedi ottobre, al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatoridicui all'articolo 9, comma2, del decreto-legge 24 aprile

2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con le modalità indicate all'articolo 7,

comma5,del presente allegato”;
Preso atto che non sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1

milione di euro, comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed in corso di esecuzione,

da trasmettere al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero dell’Economia e

delle Finanze;
°

Richiamati inoltre:
e il D.Lgs. n.118/2011, conil quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle

regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, il
quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;

e il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 giugno

2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che

danno luogoa entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione

viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di attuazione;

Considerato che il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma biennale di beni e

servizi ed i relativi aggiornamenti sono comunicatialle strutture ed agli uffici preposti al controllo

di gestione;
Acquisito agliatti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario, rilasciato ai

sensi dell’articolo 239 del d.Lgs. n. 267/2000;
Rilevata la propria competenza in base al combinato disposto degliartt. 42 e 48, commi 2e3, del
D.lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;



Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
Visto 1’Allegato I.5 al Codice;
Visto lo Statuto comunale;
Ritenuto di provvedere in merito;

1)

2)

3)

4)

5)

6)

DELIBERA

di approvare le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista

motivazionale;
di adottare, ai sensi dell’articolo 37, commi1, 2 e 3, del D.Lgs.n. 36/2023, nonché dell’art. 5,

comma4,dell’Allegato 1.5 al Codice lo schema del programma triennale delle opere pubbliche
relativo agli anni 2024/2026 e del relativo elenco annuale 2024 secondo il contenuto delle

schede redatte ai sensi dell’ Allegato I.5 al Codice ed allegate al presente provvedimento sotto

l’Allegato I quale parte integrante e sostanziale;
di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 37/2023,e dell’art. 5, comma5,
dell’Aleegato 1.5 al Codice, il programma triennale dei lavori pubblici per almeno 30 giorni

consecutivi all'Albo Pretorio on-line del Comune, durante i quali potranno essere prodotte

osservazioni dalla cittadinanza, nonché sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e

dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del medesimo Codice, anche tramite i

sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonomedi cui all’articolo 29, comma 4

del D.Lgs. n. 50/2016;
di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco annuale dei

lavori pubblici:
°

a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà

approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione finanziario

2024/2026;
b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale

tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al

finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni;

c) sono corredati da un cronoprogramma di spesaai fini della predisposizione del bilancio di

previsione dell’esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. n.

118/2011.
di adottare, ai sensi dell’articolo 37, comma1 lett. a) del D.Igs.n. 36/2023, e dell’articolo 6,

comma 1 dell’Allegato I.5 al Codice lo schema del programma Triennale di benie serivizi e

relativo agli anni 2024/2026, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi dell’ Allegato

1.5 al Codice, ed allegate al presente provvedimentosotto 1’ Allegato II quale parte integrante e

sostanziale;
di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, e dell’art. 5, comma 5,

dell’Allegato 1.5 al Codice, lo schema del Programma Triennale di beni e servizi sull’ Albo

pretorio on-line del Comune, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei

trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del medesimo Codice, anche tramitei sistemi

informatizzati delle regioni e delle provincie autonomedi cui all’articolo 37, comma 4 del

D.Lgs. n. 36/2023;



7)

8)

di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel programma

Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026. e del programma triennale dei lavori

pubblici 2024/2026, saranno previste in sede di stesura del bilancio di previsione 2024/2026;

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma

unanimee palesedi dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,

comma4 del D.Lgs. n. 267/2000.
Il Proponente



PARERE TECNICO

Il Responsabile del servizio interessato
VISTO l’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifical’art. 1,lettera h) della L.R.n.48

/1991;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione

ESPRIME PARERE {Avo Revoca=
Lì 2 - 03- zo2h

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l’art. 1,lettera h) della L.R.n.48

/1991;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

ESPRIME PARERE OTR UO?
i x

Lì_ 08 [0S/Tozh
ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sui seguenti codici e numeri:

Codice Codice

Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento Intervento

Li_VE[03/Lo24
«IL cesronsanifPro FINANZIARIO



LL

Il presente verbale-dopota lettura, si sottoscrive pér conferma.

Attestazione e.certificazione dipubblicazione

Îl sottoscritto Segretario c.le certifica, su conforme attestazione dell’ Adilettò; che la presente deliberazione:
è stata pubblicata all’A.lbo Pretorio on line il giorno ___

ed èrimasta affissa all'AlboPretorio où line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal

al nil #

lì
_.

L’Addetto Tl Segretario Comunale

F.to La Foté &

SI ATTESTA ‘

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA TRASMESSA

Ai capigruppo consiliati con notan. co deliIl Segrétario Comunale F.to

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

__decotsi 10 giorni dalla
-data di inizio: dellaPeicazione.
L’addetto alli pubblie F.fo000 LAÎl Segretario C.leVito li es

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E° IMMEDIATAMENTE ESE@
COMMA 2, DELLA L:R. N:44/91

li OR_O>- 0702U

bi
Pd
È

Fì ta Ségretario Comunale

; 3A AD


